Data en Olit, iueues primero enpues la fiesta de Sancta Luçia. El gouernador /20 la
mando. Testes el dean et l’alcalde mayor don Pero Semeniz de Miriffuentes, don Miguel
/21 Motça, alcaldes de la Cort. Nota Frances Guillem. Anno Domini mille simo CCCº
quintodeçimo.

(Plica, lado derecho) Registrata.
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1315, diciembre 27, sábado. Olite.

Alfonso de Robray, gobernador del reino, dicta sentencia en el pleito sostenido
entre Simón Aubert y el concejo de Olite sobre los derechos de aquél en días de
mercado.

B- AGN. Comptos. Caj.5, nº 69. Traslado en Perg. autorizado por Pedro Sáncbez, notario de Olite,
1337, febrero 10. 314 x 340 mm. Inserto en la confirmación de la concordia hecha por Luis Hutín,
1316 abril. Escribano, Pedro Pérez, notario de la Corte de Navarra. Latín.
C- AGN. Comptos. Caj. 5, nº 68. Copia simple en perg.
D- AGN. Cart. I, pp. 90 - 92.

Ref: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 737.
IDOATE, Catálogo Cartularios …, nº 635.
MORET, Anales …, t.III, pp. 541 - 542.
YANGUAS, Diccionario …, t. II, p. 481.

Vniuersis pateat presentes litteras inspecturis, quod cum coram /4 nos Alfonso de
Roureyo, gubernatori Nauarre, magne dissensionis et controuersie questio mouere inter
venerabiles et discretum virum magistrum Symonem Auberti, procuratorem domni /5

regis in Nauarra, nomine regis et pro rege procuratorem ex vna parte, et alcaldum et
iuratis et concilium ville de Olito, defendentes ex altera, super eo videlicet quod
predictus procurator diçebat /6 quod predicti alcaldus iurati et conçilium feçerant seu
construxerant. Quandam domum comunem seu capitolium in villa de Olito predicta in
qua quidem domo et eius platea fecerunt et /7 façiunt forum comune qualibet ac in
septimana, exçepto die iouis qui die forus seu mercatum est regis in quo quidem foro per
ipsos ut premittitur facere venditur et emitur triticum ordeum et /8 auena et cuiuslibet
alterius generis bladum, et ligna et alie res plures et ponunt ila rouua sua et de quolibet
rouo recipiunt per lezta, seu imagine certam quantitatem bladi que /9 façere de iure nec
de  foro possit et sine magno domni regis preiudiçio cum soli regie magestati iure suo
regali conpetant et non aliquo iure debebat procurator supradictus, quod /10 illi de villa
Sancti Martini de Vnx habeat per (± 2) regibus qui pro tempore fuerunt, eisdem conçesse
quod nullus de villis circunstantibus seu de villa de Olito possit emere /11 possessiones
seu hereditates a villanis seu liberatoribus sitas in terminis dicte ville Sancti Martini
d’Unx, et si emerit pena contenta in dicta regia est quod venditor soluuat no-/12 mino regi
sexaginta solidos pro pena seu calonia et quod emptor huiusmodi possessionis seu
hereditates, sic emptas amitat et domno regi confiscantur seu aplicantur et quia nonnulli
/13 de conçilio predicto de Olito emerant vineas et pecias et hereditates plures a villanis,
dicto concilio ratum habente contra tenorem carte auctoritatem regiam et eius mandatum
/14 villi pendendo et contempnendo diçebat idem procurator dictas hereditates sic ab
eisdem comperatas esse domno regi confiscatas, et ita per nos ipsos debere
sentencialiter condepnari et de-/15 clarari et necnon et ad restitutionem fructuum
preçeptorum a tempore hemtionis, huius citra extant alioquini estimationem eorumdem.
Quatenus perebat idem procurator instanter, ut predictis de conçilio /16 de olito
inhiberemus ne dictum forum de cetero facerent et dictam domnum seu capitolium et
plateam domno regi dimiterent tanquam confiscatam cum talia facere soli regi competent
ut est /17 dictum alcaldum \et/ predictos iuratos et conçilium compelleremus ad
restitutionem emolumenti lezte siue minagi perçeptorum per eos temporibus retroactis,
necnon et supradictas hereditates contra tenorem /18 predicte carte Sancti Martini emptas
ut predicitur, adiudicaremus esse confiscatas dicto domno regi et eosdem emptionis ad
restitutionem fructuum perçeptorum, et eisdem inhiberi ne contra /19 tenorem huiusmodi
carte aliquid de cetero atemptare pressumerent, dicti alcaldus et iurati suo et nomine
concilii de Olito dicentes ad sui deffensionem quod predicta facere poterant uirtu-/20 te
priuilegiorum suorum, et fori in quibus data fuit eis potestas, emendi et aiquirendi extra
villam in loçis circumuicinis a quicumque homine cuiuscumque conditionis existeret et
here-/21 ditatis sic emptas habere, ac possidere liberas et inmunes et in super quod erat
eis conçessum façere paramenta seu statum super panem, piscibus et carnibus et rebus
alliis, necnon et /22 emere et vendere libere et paciffiçe et quod ita fuerant vsi a tanto
tenpore circa in cuius contrarium memorie hominum non existit.

Item dicebant quod domnus rex qui nunc est ac /23 etiam bone memorie domnus 
Ph(ilippus), Dei gratia quondam rex Francie, progenitor domni regis, iurauerunt eis
seruare, foros, vsus et consuetudines suos et eisidem dicta priuilegia, foros et
consuetu-/24 dines cofirmarunt, quare dicebant et petebant, a nobis ut predicto procuratori
super petitum silencium impponere vellemus, cum ad nos et nostrum officium pertineat
nouitates, molestias /25 ac iniurias indebitas refrenare et ad statum debitum reduçere et
ipsos permitere guaudere de predictis asserentes, tamen quod non vellent vias aliquas
aperire mediantibus quibus /26 possent litigare, cum domno nostro rege uel eius
procuratori predicto, sed ad tollendum totum dubium propositorum et petitorum superius,
tam per ipsos ex vna parte, quam per dictum procuratorem regium /27 ex altera, gratis pro
bono pacis compositionis et concordie nobis gubernatori predicto nomine dicti domni
nostri regis duçentas libras turonensium pauuorum et totum ius, quod habebant habent
et habe-/28 re possunt et poterant in quadam platea que vvlgariter uocatur Foya, que se
tenet cum foro siue mercato domni nostri regis in villa de Olito obtulerunt, quam
oblationem primitus habita deliberntione /29 cum omnibus nostris alcaldis seu iudicibus
hac etiam cum pluriblls aliis peritis ut suficientem et congruam, nos gubernator
predictus, admisimus retenta in omnibus voluntate domni nostri regis /30 et iure dicti
domni regis in omnibus aliis senper saluuo. Quilbus actis inhibuimus ac etiam
inhibemus dicto procuratori regio, ne ipsos in predictis uel aliorum predictorum de cetero
in-/31 pediat uel perturbet et quod de predictis perpetuo guaudeant eisdem especialiter
licencias concedentes predictis alcaldo, iuratis et consilio de  Olito specialiter inhibentes
ne de çetero in reffitorio /32 Sancti Martini a villanis seu laboratoribus, contra priuilegia et
ordinationes iam dicti domni nostri regis Nauarre et progenitorum suorum, aliquid
hacquirere quo uis titulo presumant et sub pena in /33 dictis priuilegiis et ordinationibus
regis contentis. Volumus etiam quod per presentem compositionem priuilegiis, foris,
vsibus et consuetudinibus suis nullum preiudicium generetur, prout et in quantum /34 rite
et iuste fuerunt vsi. In quorum testimonium presentes litteras sigillo Curie Nauarre
fecimus communiri

Data in Olito, die sabati proxima post festum Natiuitatis Domini. Te-/35 stes huius
rey sunt domnus Iohanes Arnaldi, decanus Tutellensis, dominus Martinnus Iohannis de
Vriç, iudex maior, dominus Petrus Eximini de Merifuentes et dominus Michael /36 Moçca,
iudices Curie Nauarre, dominus Petrus Haberti, miles, et dominus Petrus Sarria, abbas
Sancte Eullalie. P(etrus) Petri, notarius Curie Nauarre scripssit. Anno Domini millesimo
/37 CCCº qintodeçimo.
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1316, mayo 8 , sábado. Olite .